*Agri et orti d̄p̄
vnta ac illorū
m̄p̄ta p̄p̄tū*

Feria quarta Pasce

hil prendiderunt. Ideo hodie mane erāt tristes
et famelici. tunc apparuit eis. Sed notāda sunt
hic duo secreta. **Primū** cum dixit Petrus. va
do piscari. **Querit** beatus Gregorius in omel.
hodierna. **Utrū** fuit licitū et sine peccato redi
re ad officiū dimissum ex sequela xpi: **Hec** que
stio habet difficultatem ex vbo christi **Luce. ix.**
dicentī. **Nemo** mittens manū ad aratrum respi
ciens retro aptus est regno dei **Aratrum** est pe
nitentia vel significat penitentia. quia sicut ara
trum frangit terram ad fructificandū. sic peni
tentia colit terram corporis vt faciat fructus spi
rituales. **g. nō** respice retro voluēdo te. s. dimit
tēdo pnia. **Igit** rñdeo q respicē retro pōtin
telligi dupliciter. s. redire ad officiū qd inclu
dit vel inducit peccatū. vel ad officiū quod fie
ri potest sine peccato. **Primo** modo nullus de
bet retrospicere. s. redeundo ad officiū quod in
cludit vel inducit peccatū. sed post vitam spūa
lem licitum est redire ad officiū quod non inclu
dit peccatū **Verbi** gratia de religioso qui intra
uit religionem. talis misit manū ad aratrum ex
obligatōne. sed respicit retro dimittendo habi
tum non est aptus regno dei. **Idem** de psbyte
ro quādo recipit sacros ordines tūc mittit ma
num ad aratrum ad viuēdum caste et honeste.
et dicendo officiū distincte. sed respicit retro re
tinendo concupiscentiā vel dimittendo horas.
vel iurat. ludit. mentis non est aptus regno dei
Idem de vobis qui in sacra quadragesima mi
sistis manum ad aratrum faciendo penitentiam
conterēdo. cōstendo bonum ppositum assumē
do. si autē modo respicitis retro dicentes. verē
nimis esset reuertamur ad ludendū. iurandum
et ad malas voluptates etc. non apti estis regno
dei. **Idem** de illis qui dimiserunt officia que in
cludunt peccata. vt latrones vel facientes tax
illos tales nō debent redire. **Ideo** beat^{us} **Mat**
theus qui ante cōuersionem fuit cambiator. qd
includit peccatum vt puocat ad peccatum. iu
xta illud. **Qui** tetigerit picem inquinabit ab ea
Ecci. xij. **Ideo** **Gregori^{us}** in omelia hodierna.
Sunt em̄ plura officia negocia que vit etc. **Sz**
ad officia que non includūt nec puocant pecca
tum licitum est et bonum redire. sicut est officiū
piscatōnis. **Idem** legitur de apostolo paulo q
erat scenofactorie arti. **Actuū. xvij.** dicit glo.
a scenos grece. id est. corda vel tenda latie. **Et**
quādo ibat ad aliquem locū vbi non puidēba
tur sibi. ipse opabatur cum aliquo magistro de
officio suo certis horis diei. vt inde viueret. et i
alijs horis pdicabat vel disputabat. **Ideo** di
cit ipemet **Actuū. xx.** **Argentum** et aurum aut
vestem nullius cōcupiui sicut ipi scitis quoniā
ad ea que mihi opus erant et his qui mecum sunt
ministrauerūt manus iste. **Ideo** psone deuote
sicut domicelle que nolunt nubere ppter deuz

debent certis horis diei opari manibus. et cer
tis horis orare et audire missam. **Iste** modo te
nent vitam beate vginis **Marię.** et talis est be
nedicta tam p hominibus q̄ p mulierib^{us}. etiā
p religiosis scribere vt libros ligare vt habea
tis puisionem. **Idem** de psbyteris tūc nō opoz
tet facere symonias nec vendere confessiones.
Ideo dicit ap̄lus. **Rogam^{us}** vos fratres vt abū
detis magis et operam detis vt quieti sitis et vt
vestrum negociū agatis. et opamini māibus ve
stris sicut pcepimus vobis. **s. **Thesal. iij.**** **Dicit**
domi iuriste q vbi ponitur. p̄cipimus. obligat
ad mortale. **Eccē** quare **Petrus** et alij redierūt
ad officiū piscationis. sed ex hoc non dimise
runt officiū spūale inceptum. **Secundum** se
cretum est ibi. **Illa** nocte nihil prendiderant. iō
debebant esse tristes. **Nota** q nocte huius vite
multi laborant. tam p mare. tam p terram. tam
de die q̄ de nocte negociando cum magnis per
iculis. cōgregando bona temporalia. domos ma
gnas edificando. castra et villas emendo. s. trā
acta nocte. s. post mortem. multi p totam noctē
laborantes nihil prendiderūt nisi stercoza. scili
cet bona temporalia. quibus dicit christ^{us}. **Ubi**
sunt illa que congregastis. respōdebunt illud v
bum **Luce. v.** **Preceptor. s.** qui p̄cipis operari
scz meritoze. p totam noctem laborantes nihil
cepimus. **Ideo** sapiens est ille qui in nocte hu
ius vite vt apprehendat pisces operat opa me
ritoria. ieiunia. oratōes. elemosynas. opa mise
ricordie et penitentie. **Ideo** xps contulit dicēs
operamini non cibū qui perit. scz in hoc mūdo
p mortem. sed qui pmanet in vita eterna. **Joh.**
vj **Secundo** ostendit in euangelio p̄senti ap
paritio miraculosa. ibi. **Hanc** autē facto venit
iesus et stetit in litore. vsq̄ p multitudie pisciū.
Dic practice quomō apostoli erant tristes et fa
melici et non cognouerūt dominū qui apparuit
eis in litore maris. et forte in specie mercatoris
volentis enere pisces dicens. **O** pueri habe
tis pisces? **Qui** responderūt. **Non** habem^{us} pi
sces. **Dixit** eis iesus. mittite in dextraz nauigij
rethe etc. **Potuit** dicere petrus. et vnde vos sci
tis tantū de arte piscandi. et iuxta cōsiliū suū
ita fecerunt. et prendiderunt centum q̄dragita
magnos pisces etc. **Nota** hic quomō christus
post suam resurrectōnem apparuit discipulis et
amicis suis in tribus formis seu figuris. **Primo**
in forma pegrini **Lu. xxij. ca.** **Secundo** in for
ma ortulani. **Joh. xx.** **Tertio** in forma mercato
ris. vt hodie. **Hec** inuenit q in alia forma apa
ruit. quod fecit domin^{us} ad ostendendū vitam
quam tenuit in hoc mūdo. quoniā ipse fuit per
egrinus in sua cōuersatiōe. fuit ortulanus i sua
pdicatōe. fuit mercator in sua passione. **Quan**
tum ad p̄mum instar pegrini noluit habere in
hoc mundo domum. nec cameram. nec cellam

Sermo

ppriam, sed voluit ire vt pegrinus de domo i domum. Ideo dicebat **Mat. viii. ca.** Vulpes foucas hnt vt volucres celi nidus. Ecce vita pegrini. Secundo fuit ortulanus in sua pdicatione. Officium autē ortulani est malas herbas eradicare. et bonas plantare. sicut fecit xps qui ligone lingue sue pdicando. et cum ligone bone vite sue de cordibus gentium eradicauit malas herbas errorū. peccatorū. falsarum opinionum. et plantabat virtutes. Ideo dicebat deus pater. Ecce dedi verba in ore tuo quantū ad pdicationem. ecce constitui te sup gentes et regna. vt euelles et destruas. et dissipēs. et edificēs et plantes. **Hiere. i.** Tertio fuit mercator in sua passione. quia in hoc mūdo emit totū genus humanum p̄cio sanguinis sui dicens patri. Pater recipias hoc p̄cium p̄ redemptōe. Ideo. **i. Pe. j.** Redempti estis. de vana v̄ra conuersatōe paterne traditōis. p̄cioso sanguine agni immaculati iesu xpi. Ecce quomō in his formis ostenditur tota vita xpi. In quibus tropologicē ostendit nobis q̄ in hac vita debem⁹ esse peregrini cōuerfando. ortulani opando. et mercatores p̄seuerando. **Iuxta illud Gregorij.** Omnis christi actio nostra est instructio. Mundus iste est ad instar domus. que habet duas portas vnā ad intrandū. s. natiuitatem. aliam ad exeundū scz mortem. Nullus decipiatur qm̄ in hoc mundo sumus omēs pegrini et viatores. ideo nō debemus facere supfluitatem. quomō pegrini nō faciunt excessus in vestibus. nec supfluitates. nec vanitates. solum curant de necessitate. **Uñ Peregrini em̄ sum⁹ corā te et aduene.** sicut omnes patres nostri. **i. Paral. vltimo.** Et talem se reputabat ille rex magnus **Dauid** potēs et gloriosus dicens. Quomō aduena ego sum ap̄ te et pegrinus. sicut omnes patres mei. **ps. xx viii.** Nota sicut omnes patres. quia non legitur de patribus antiquis q̄ edificarēt domos. **Noe** q̄ vixit nongentis quinquaginta annis. **Genesis ix.** et non edificauit domū rē. modo quilibz edificat domum rē. Et in alio mūdo nō faciūt vnā paruam cellam. tales se non reputāt pegrinos sed habitatores huius mūdi. Quib⁹ dixit apostolus. **Obsecro vos fratres tanq̄ aduenas et pegrinos abstinere a carnalibus dsiderijs que militant aduersus animā. conuersatiōem inter gentes habentes bonam. i. Pe. ij.** Item ap̄ls. **Quidū sumus in hoc mundo corpore pegrinamur. ij. Cor. v.** Secundo debemus esse ortulani. quilibet nostrū habet vnum ortum. s. corpus pprium seu vitam p̄sentem. ideo diligēter attendendū est et notandum si sint ibi male herbe. s. illa mala planta superbie rē. eradicare debemus ligone discretōis. et plantare in illam bonam herbam plantam humilitatis. et sic de alijs. Tertio debemus esse boni mercatores p̄-

seuerando in bona vita vt in fine quādo animā debet separari a corpore intremus possessionem glorie. Angelus est creditor. christus v̄ditor. et homo mercator. et in fine venit angel⁹ vt creditor di. Quid dabis xpo p̄ gloria habenda? respondet bonus religiosus. vitam bonā quā tenui iuxta regulam rē. de quo p̄cio deus ē cōtentus et sufficit. Idem de bono clerico qui dat christo tot annos bone vite. Idem de laicis qui dant christo tot annos de penitētia. Ideo dicit ip̄e **Joh. x.** Sequunt me tenendo. s. bonā vitā. quod est p̄cium iustum. et ego vitam eternā do eis. Secundū secretum est morale ibi. mittite in dexteram nauigij rethe et inuenietis rē. Dextera autē et sinistra significāt vitam eternā et temporalem. siue statum gratie et culpe. **Autoritas Leua eius sub capite meo.** hoc est status vite p̄sentis et status culpe. et dextera illius amplexabitur me. hoc est status gratie siue status glorie **Lati. ij.** Illi mittunt rethe et piscant ad sinistrā qui quicqd faciunt. faciūt ad habendum temporalia. diuitias. honores et dignitates. vt illi qui in statu culpe mortalis faciunt bona opera de genere. non cōphēdūt pisces meritorū p̄ gloria et honore dei. Verbi gratia. de illo qui mittit filium suū in religionem. vt seruiat deo. vt oret p̄ se et p̄ eo. et sic tales piscant ad dexterā. Secus qui mittit filium suū in religionem vt sit abbas vel episcopus. Idem de religioso q̄ suā intentōnem ordinat in omnibus suis operibus et pdicationibus vt fiat p̄ honore dei et salute animarū. talis piscat ad dexteram. **Sec⁹** de illo qui ordinat totam intentōnem suam ad bōa temporalia habenda. vt vt reputet subtilis rē Idem de clericis qui quasi omnes piscant ad sinistrā vendentes sacramēta ecclastica. Idē de laicis quādo dimittunt iniurias amore dei. tunc apprehendunt pisces meritorū. Ideo p̄ma **Pe. j.** In omnibus honorificet deus. Secus quādo remittunt amore dominorū temporalium vel p̄ pecunia. Idē dicit deus **Matth. vj.** Resciat sinistra tua quid faciat dextera tua. Propter hoc scriptura sacra. vias que a dextris sunt nouit dñs. s. approbatiue. p̄ se v̄o sunt q̄ sunt a sinistris. **Proverb. iij.** Tertio ostenditur in sancto euangelio cognitio x̄tuosa. quomō xps fuit cognitus a suis discipulis. de hoc dicit euangelium. Dicit ergo discipulus ille quem diligebat ih̄sus petro. Domin⁹ est rē. vsq̄ trahentes rethe pisciū. **Beatus Johannes** ammirās quis esset homo ille qui tantū sciebat de arte piscandi et curiosius inspexit illū. et cognouit euz esse dominū iesum xpm. et dixit **Johānes** Petro Dominus est. Dic quomō petrus venit ad christū **Nota** sunt hic duo secreta. **Primū** quare **Johes** p̄ alijs xpm cognouit? **Respsio.** quia **Johes** inter alios habebat illā excellentiam q̄